#### VARIORUM NOTÆ.

(50') Ἀπόβρητον ὄνομα. Hoc est nomen Tetragrammaton, Iehova, quod Græcis Patribus etiam dicitur ὀβρητον, ἄφραστον. S. Greg. Naz. vero multo feliciter, ὡς τε ψφ καταληκτὸν, οὕτε λόγῳ βῆτῶν. De

hujusmodi SS. nomine diffuse disseruimus in opere nostro *De Harmonie entre l'Église et la Synagogue*, t. II, pag. 518 et seqq. DRACH.

πῦρ, ἐν λόγῳ καὶ τὰ λοιπὰ πάντα, ἃ τινα εἰς ὑπηρεσίαν ἀνθρώπου γενόμενα καὶ κατ' οὐσίαν κρείττονα ἢ τῆς ἡδύτης ὑπομένει δουλεύειν τῷ κατ' οὐσίαν χείρονι, διὰ τὴν τοῦ Κρείττονος μορφήν. Ὡς γὰρ οἱ πῆμιον ἡ ἀνδριάντα βασιλέως τιμώντας τὴν τιμὴν ἀκαταρρομένην ἔχουσιν εἰς ἐκεῖνον, οὐπερ ὁ πηλὸς τὴν μορφήν τυγχάνει ἔχων, οὕτως ἡ πᾶσα κτίσις τῷ ἀπὸ γῆς γενομένῳ ἀνθρώπῳ χαίρουσα δουλεύει, εἰς τὴν ἐκείνου ἀφορῶσα τιμὴν.

A est servire, propter Numinis formam. Nam sicut qui luteam imperatoris statuam honorant, honorem relatum: habent in imperatorem, cujus lutum figuram repræsentat, sic universa creatura homini de terra orto læta inservit, ad Dei honorem respiciens.

331 XX. Ἴδὲ ἡ, οἶψ Θεῷ, Σίμων, ἀχαριστεῖν ἡμᾶς πείσαι θέλεις· καὶ βασταάζει σε ἡ γῆ, ἰσως δὲ ἰδεῖν ἡ βουλομένη, τίς σοι τὰ ὅμοια φρονεῖν τολμήσῃ. Πρῶτος γὰρ αὐτὸς ἐτόλμησας, δ μηδὲς ἐτόλμησεν πρῶτος ἐφθέγγω, ἃ πρῶτως ἠκούσαμεν. Πρῶτοι καὶ μόνοι ἡμεῖς ἐπὶ τῇ ἡ τοιαύτῃ σου ἀσεβείᾳ τὴν ἀπειρον τοῦ Θεοῦ μακροθυμίαν ἱστορήσαμεν, καὶ οὐκ ἄλλου τινὸς, ἢ τοῦ κτίσαντος τὸν κόσμον, εἰς ὃν ἀσεβεῖν ἐτόλμησας. Καὶ χάσματα γῆς οὐκ ἐγενήθη, καὶ πῦρ ἀπ' οὐρανοῦ οὐ κατεπέμφθη, καὶ εἰς ἐμπρησμόν ἀνδρῶν οὐκ ἐπέξληθεν, καὶ οὐτὸς οὐκ ἐπεχέθη ἡ, καὶ θηρῶν πλῆθος ἀπὸ δρυμῶν οὐκ ἐπέμφθη, καὶ ἐπ' αὐτοὺς ἡμᾶς διὰ ἕνα ἁμαρτάνοντα ὡς ἐπὶ μοιχείας πνευματικῆς, τῆς κατὰ σάρκα χείρονος ἡ ὑπαρχούσης, ἢ Θεοῦ ὄργῃ ὀλέθριος οὐκ ἦρατο. Οὐ γὰρ ἔστιν ὁ ἡ τότε ἐπέξληθὼν τὰ ἁμαρτήματα οὐρανοῦ καὶ γῆς κτίστης Θεός; Ἐπεὶ καὶ νῦν τὰ μέγιστα βλασφημούμενος τὰ μέγιστα ἐπέξληγες. Ἀλλὰ τοῦναντίον μακροθυμεῖ, εἰς μετάνοιαν καλεῖ, συντελοῦντα βέλη πρὸς συντέλειαν τῶν ἀσεβῶν ἐν τοῖς θησαυροῖς ἀποκειμένα ἔχων, ἃ τινὰ ἐπαφήσει ὡς ζῶα ἐμψυχα, ὅταν ἡ ἀναποδοῦναι χρίσιν τοῖς ἡ αὐτοῦ προκαθεσθῆ. Διὸ φοβηθῶμεν θεὸν δίκαιον, οὗ τὴν μορφήν πρὸς τιμὴν τὸ ἡ ἀνθρώπου βασταάζει σῶμα.

XX. Vide, Simon, quali Deo ut simus ingrati persuadere cupis: et terra portat te, fortassis scire volens, quis similia ac tu sentire audeat. Primus enim ausus es, quod nullus in animum induxit: primus locutus es ea, quæ primum audivimus. Primi ac soli nos super tanta tua impietate immensam Dei patientiam cognovimus, nec alterius cuiuspiam, quam illius qui mundum creavit, in quem sustinuisti esse impius. Et terræ hiatus factus non est, atque ignis e cælo non est emissus nec in hominum conflagrationem exiit, et imber non est suspensus, ac multitudo ferarum non est, e salibus immissa, atque in nos ipsos propter unum peccatorem, ob spirituale adulterium, quod carnali pejus est, non conversa est pernicioza Dei ira. An enim non est, qui tunc vindicabat peccata, cæli ac terræ conditor Deus? alioquin et nunc maximis appetitus conviciis maxime ulcisceretur. Sed contra, patiens est, ad poenitentiam vocat, qui consummantia tela ad impiorum exterminationem habet in thesauris reposita, quæ, tanquam viventia animalia, tunc demittet, cum præ sederit ad retribuendum hostibus suis iudicium. Quocirca timeamus justum Deum, cujus formam in honorem hominis corpus gerit.